Sed ut merita tua exemplis potius laudabilibus asseramus, iuvat repetere pompasam legationem, quam non communibus verbis, sed torrenti eloquentiae flumine peregristi. directus enim de partibus Dalmatarum ad domnum avum nostrum sic necessitates provincialium, sic utilitates publicas allegabas, ut apud illum magna cautela sollicitum et copiosus esses et fastidia non moveres ¹¹².

La lettera, pure, non espone la natura delle richieste e delle lamentele, ove siano sorte, che i Dalmati hanno fatte presente al cospetto di Aratore. Se ne può immaginare la natura sul vaglio di un'altra lettera, con la quale il *comes* Severino riceve l'incarico di recarsi, in qualità di

¹⁰⁸ CASSIODORUS, *Variae*, VIII, 12.1. *Aratori Viri Inlustri Athalaricus Rex*.

¹⁰⁹ M. PAVAN, *La missione in Dalmazia del poeta Aratore*, pp. 33-34.

¹¹⁰ A. GIARDINA, *Cassiodoro politico*, pp. 7-22. Nell'introduzione all'opera Giardina chiarisce le motivazioni per cui Mommsen, a suo tempo, formulò quel giudizio negativo scagliato contro Cassiodoro, che tanto seguito ha riscosso nella storiografia successiva.

¹¹¹ «Romanum denique eloquium non suis regionibus invenisti et ibi te Tulliana lectio disertum reddidit, ubi quondam Gallica lingua resonavit. Ubi sunt, qui Latinas litteras Romae, non etiam alibi asserunt esse discendas? Evaserat Caecilius pondus verecundiae, si hunc provectum saecula priora genuissent. Soluta est quippe vis illa sententiae: mittit et Liguria Tullios suos». CASSIODORUS, *Variae*, VIII, 12.7, *Aratori Viri Inlustri Athalaricus Rex*.

¹¹² *Ibidem*, VIII, 12. 3.

revisore del censo, in *Pannonia Savia* per porre fine alle vessazioni inferte dagli esattori delle tasse ai contribuenti locali.

Eos autem, quos sine iussione nostra censum imposuisse constiterit et pro libito suo quorundam onera in alios proicerunt, legum severitas persequatur, ut omnia illis detrimenda sarciant, quibus incompetentem damna fecerunt ¹¹³.

Re Atalarico avrebbe poi ricordato i meriti di Osuin e di Severino in Dalmazia e *Pannonia Savia*, aggiungendo che lo Stato acquisisce un'enorme solidità ove risulti illesa la facoltà dei contribuenti di pagare le tasse ¹¹⁴. Egli, infine, al momento di salire al trono di Ravenna, ricordando il nonno, rassicura i Goti e i Romani insediati in Italia e in Dalmazia della propria benevolenza, assicurando che non sempre un sovrano, venendo incoronato, premedita severi programmi di governo nel momento in cui non si produce in rassicuranti promesse.

Et ideo, quod divinitate propitia dictum sit, glorioso domno avo nostro feliciter ordinante, tam Gothorum quam Romanorum praesentium pro munimine, indepti regni sacramenta suscepimus. quod vos quoque facturos esse libentissime iudicamus, ut, qui fideles parentibus nostris extitistis, nobis quoque simili devotione pareatis ¹¹⁵.